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معضلیبهنامدستفروشی
تکرار سریال برخورد با یک دستفروش

روز گذشته عکس ها و اخباری ابتدا در شبکه های اجتماعی و سپس در سایت 
های رسمی دست به دست شد حاکی از اینکه ماموران شهرداری در برخوردی 
خشن بساط لبوفرشی را در خیابان جمهوری برهم زده اند. موضوعی که بار 
دیگر انتقادها به برخوردهای نامناسب ماموران شهرداری با دستفروشان از 
یک سو و بحث درخصوص لزوم و امکان برخورد با دستفروشی از سوی دیگر 

را برجسته کرد. 
برخورد نامناسب ماموران شهرداری پیش تر نیز خبرساز شده بود، به ویژه مرداد 

ماه سال گذشته که علی چراغی کارگری ۴۱ ساله پس از ضرب و شتم 
به دست چهار مامور گشت سد معبر شهرداری تهران کشته شد. هرچند 
در این مورد و در پی افزایش انتقادها در شبکه های اجتماعی، ابتدا 
حساب شهرداری در توییتر به آن واکنش نشان داد و درخواست ارائه 
شواهد بیشتر از سوی شهروندان شد. بعد از آن کانال تلگرام منتسب به 
قالیباف از دستور او برای پیگیری موضوع خبر داد و نوشت: »شهردار 
تهران بلافاصله پس از رویت تصویر ادعا شده در شبکه های اجتماعی 
درباره برخورد نیروهای شهرداری با یک لبوفروش و تخریب بساط وی، 
به سازمان بازرسی شهرداری تهران دستور رسیدگی و بررسی را صادر 
و تاکید کرد که در صورت صحت موضوع با عوامل اجرایی برخورد 
خواهد شد«. در این پیام همچنین از کسانی که مستندی در این رابطه 
در اختیار دارند خواسته است تا مستندات خود را از طریق شماره تلفن 

١٨٨٨ در اختیار شهرداری قرار دهند.
اما از رفتارهای گاه به گاه خشن و غیرقانونی ماموران شهرداری و 

لزوم برخورد با خاطیان که بگذریم، موضوع مهمی که مطرح است، برخورد 
با دستفروشان است. موضوعی که در ماه گذشته و با اجرای طرح برخورد با 
دستفروشان بار دیگر مورد بحث و انتقاد قرار گرفته است. آنچه مورد تاکید ناظران 
اجتماعی است، توجه به این موضوع است که جمع آوری دستفروشان به معنی از 
کاربیکار کردن آن هاست. دستفروشان مشخصا از طبقات بسیار ضعیف جامعه 
هستند که هیچ شغلی در سیستم رسمی اقتصاد کشور ندارند و گاه تنها نان آور 
خانواده شان هستند. لذا با از دست دادن همین شغل، آن ها و خانواده شان 
نانی برای خوردن نخواهند داشت و زندگی در فقر شاید آن ها را به دست زدن به 
کارهای خلاف وادار کند. موضوعی که درمورد زنان دستفروش که بسیاری از آن 

ها سرپرست خانوار هستند، اهمیت خاص خود را خواهد داشت.
بنابراین جمع آوری دستفروشان اگر لازم باشد، نباید به معنی بیکار کردن آن ها 
باشد. بلکه باید با مدیریتی مناسب این دستفروشان ساماندهی شوند. برای مثال 
درخصوص دستفروشان مترو، دادن غرفه به آن ها در ایستگاه های مترو مطرح 
است. طرحی که هدف از اجرای آن نه ایجاد یک کانال درآمد برای مترو که صرفا 

در راستای ایجاد شغل برای دستفروشان باشد.

 برخورد با دست فروشان مترو
در سال های گذشته و با گسترش خطوط مترو، دستفروش ها یکی از اجزاء جدایی 
ناپذیر مترو به نظر می رسند. دستفروش هایی که به قول معروف از شیر مرغ تا جان 
آدمیزاد را در مترو می فروشند. مردم نیز با توجه به مشغله زیاد و نداشتن وقت گاه 

از اینکه جنسی را در مسیر راهشان ه محل کار و مترو و بدون اینکه صرف وقت و 
آن هم با قیمتی مناسب تر تهیه می کنند، از وجود دستفروش ها راضی هستند. 
اما تعداد زیاد این فروشندگان سیار به ویژه در ساعات شلوغی مترو و همچنین 
کیفیت نامناسب این اجناس و گاه فروش برخی اجناس تاریخ گذشته، از بزرگ 
ترین مواردی است که شکایت مردم را درخصوص حضور دستفروشان در مترو 

در پی داشته است.
شکایات مردمی و اینکه اساسا دستفروشی جزء شغل های کاذب به شمار می 

رود که سودی به نظام اقتصادی نمی رساند و بلکه ضرر هم می رساند، باعث 
طرح هایی از سوی مسئولان از جمله طرحی شده است که از 25 آذرماه درحال 
اجراست. سرد    ارمحمد    رضا علیپور فرماند    ه یگان حفاظت شهرد    اری تهران می 
گوید بنا بر این طرح، هیچ د    ستفروشی اجازه ورود     به د    اخل متروی تهران را ند    ارد    . 
به گفته او روزانه بالغ بر ۴هزار د    ستفروش د    ر د    اخل متروی تهران اقد    ام به خرید     
و فروش کالاهای مختلف می کرد    ند     که اکنون از ورود     آن ها ممانعت می شود    . 
علیپور با بیان اینکه روزانه ۳میلیون مسافر د    ر5/۱75 کیلومترمربع فضای مترو 
د    ر زیرزمین رفت و آمد     می کنند    ، تا کید می کند که د    ر جهت ایجاد     امنیت و آسایش 
این امرو صورت گرفته است. وی با اشاره به اینکه د    اخل مترو جای خرید     و فروش 
نیست چرا که اکثر ایستگاه های مترو د    ارای غرفه های غذایی و پوشاک است 
و د    لیلی ند    ارد     که د    اخل مترو د    ستفروشان حضور د    اشته باشند    ، می گوید: »اما 
برخورد     ما با د    ستفروشان مترو سلبی نیست بلکه ایجابی است«. علیپور همچنین 
می گوید اکثر د    ستفروشان شهرستانی و برخی هم از اتباع بیگانه هستند     و تعد    اد     

کمی از د    ستفروشان تهرانی هستند    .
علیپور با بیان اینکه د    رآمد     ماهیانه دستفروشان مترو تقریبا بین یک تا سه 
میلیون توماناست گفت: »ارائه محصولات بهد    اشتی قاچاق، ایجاد     بستری 
برای جلوگیری از ورود     مواد    مخد    ر و همچنین جلوگیری از سوء استفاد    ه ابزاری از 
کود    کان و زنان از د    لایل اجرای این طرح است. جلوگیری از ایجاد     مزاحمت برای 
بانوان، تسهیل ترد    د     مسافران، ممانعت از ایجاد     زمینه های اخاذی و نیز آلود    گی 

بصری د    ر متروی تهران از د    یگر اهد    اف این طرح به شمار می آید    «.

هشدار درمورد تبعات جمع آوری دست فروشان
اما طرح جمع آوری دستفروشان تنها منحصر به فروشندگان مترو نمی شود. 
از 7 آذرماه امسال طرح جمع آوری دست فروشان در همه اماکن و خیابان های 
تهران با همکاری یگان امداد و یگان حفاظت شهرداری آغاز و سه روز طول کشید. 
طرحی که رضایت کسبه بازار و البته نارضایتی دست فروشان را در بر داشت. این 
اولین بار نیست که دستفروشان جمع آوری می شوند، هرچند به نظر می رسد 
این بار داستان کمی متفاوت است و قرار است دست فروشان تمام مناطق شهر 
تهران جمع آوری شوند. البته دنباله این طرح قرار است به ساماندهی 
دست فروشان و ایجاد شب بازارها برسد، بسیاری درمورد نتایج جمع 

آوری دست فروشان هشدار می دهند. 
جمشید پژویان اقتصاددان با بیان اینکه دستفروشی به اشکال 
ضعیف تر یا شدیدتر آن در تمام کشورهای دنیا وجود دارد، می گوید: 
»در ایران و در سال های اخیر ما با بالارفتن تعداد دستفروشان روبرو 
بوده ایم و این باعث شده که به مغازه داران ضربه وارد شود. چرا که 
مغازه دار به دلیل جایگاهی که دارد نمی تواند با هزینه اجناس یک 
دست فروش رقابت کند«. این اقتصاددان این موضوع را که دست 
فروشان عمدتا به سراغ کالاهای چینی که سهل الوصل تر و ارزان  
است می روند و نیز دستفروشی می تواند منبعی برای کالای قاچاق 
نیز باشد، به عنوان معایب دستفروشی مطرح می کند. او در عین حال 
زیان های جمع آوری دستفروشان را نیز برمی شمارد و می گوید: »یکی 
از زیان های جمع آوری دستفروشان این است که امکان اشتغال را از 

تعداد زیادی افراد می گیرد«.
سعید معیدفر، جامعه شناس نیز با بیان اینکه ایجاد مسائلی مانند دست فروشی 
در کشور ما به طور کلی به دلیل سوءمدیریت و برنامه ناسالم اقتصادی و… است، 
با اشاره به مشکلات اقتصادی کشور می گوید: »از سویی رکود و از سوی دیگر 
نابرابری و محرومیت باعث شده که بیکاران و محرومین از مکانِ مشکل دار 
به سمت مکان برخوردار )بازار شهر، بالای شهر، میان شهر، کلان شهر و…( 
بروند. این یک عکس العمل دفاعی است«. این استاد دانشگاه درخصوص 
راه حل این معضل با بیان اینکه این طبیعی است که مسئولین ساده ترین راه را 
انتخاب کرده اند و این ساده ترین راه همین جمع آوری دستفروشان است، این 
راه حل را بی نتیجه ترین اقدام می خواند. معیدفر با تاکید بر لزوم مرتفع شدن 
بحران های اقتصادی می گوید: »راه حلِ درست، پیداکردن علت است. 
تا زمانی که ریشه  مشکلات پیدا و حل نشود و بحران های اقتصادی مرتفع 
نگردد و همچنین مدیریت صحیح در همه حوزه ها جایگزین نشود هر روز سیل 
عظیم تری روانه مشاغل کاذب خواهند شد و وقتی سیلی راه بیفتد نمی توان 

جلوی آن را گرفت«.
این جامعه شناس همچنین درخصوص تبعات جمع آوری دستفروشان تصریح 
می کند: »وقتی افراد نتوانند دستفروشی کنند ممکن است به سرقت و حتی 
جنایت روی بیاورند. این در حالی است که کسی که دستفروشی می کند دست 
کم امیدی برای ادامه زندگی دارد. حالا اگر او حتی دست فروشی نیز نتواند بکند 
چه اتفاقی خواهد افتاد؟ او به تخریب خود و محیط پیرامونش دست خواهد زد«.

ایرانفناوریموشکیخودراگسترشمیدهد
علی لاریجانی در جمع خبرنگاران به انتشار اخباری مبنی بر تصمیم کاخ سفید برای اعمال تحریم های موشکی علیه ایران واکنش نشان داد و اظهار کرد: خیلی نباید به جنحال آفرینی های آن ها توجه 
کرد؛ زیرا ما راهی را انتخاب کرده ایم که هیچ وقت ضرری در آن وجود ندارد؛ زیرا ایران از دانش موثر در حوزه  فناوری صلح آمیز هسته ای برخوردار است و با جار و جنجال نمی توان آن را حذف کرد. وی 
افزود: وقتی برای مذاکره به ایران پیشنهاد دادند به دلیل این که ایران د رجای مستحکمی قرار داشت مذاکرات را پذیرفت و این مذاکرات با حضور شش کشور و اتحادیه اروپا به سرانجام رسید و سند 
روشنی از تعهدات طرفین امضاء شد. حالا اگر یکی از کشورها بخواهد خدشه وارد کند حتما منزوی خواهد شد و دیگر کشورها به او ایراد خواهند گرفت. وی ادامه داد: در مورد اخیر که در قالب بودجه 

آمریکا بندی را دررابطه با ایران و روادید ایران وارد کردند اتحادیه اروپا و کشورهای دیگر نسبت به آن اعتراض کردند؛ لذا این رفتارها برای آن ها سرانجامی نخواهد داشت و ایران نیز با صبر و متانت در این باره 
فکر می کند و یک اقدام هم اقدامی بود که رئیس جمهور انجام دادند. رئیس مجلس خاطرنشان کرد: در زمینه فناوری های موشکی ایران حتما این راه را ادامه خواهد داد و آن را گسترش می دهد. همچنین 

در بودجه برنامه و طرح ها و لوایح جداگانه هم آمادگی کافی برای ایستادگی مقابل اقدامات نادرست آن ها وجود دارد.

نمایند گی های عربستان کاهش یابد
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در نامه ای به وزیر امور 
خارجه خواستار کاهش تعداد اعضای 
نمایندگی های عربستان در ایران به دلیل 

فاجعه منا و اعدام شیخ نمر شد.
در نامه علاءالدین بروجردی به محمدجواد 

ظریف در ارتباط با کاهش تعداد اعضای نمایندگی های عربستان در 
جمهوری اسلامی ایران آمده است:

با توجه به عدم اقدام دولت عربستان در مورد توهین به دو زائر ایرانی و عدم 
توجه به حقوق جان باختگان منا و سیاست های خصمانه این کشور علیه 
جمهوری اسلامی ایران و همچنین اقدام اخیر در ارتباط با اعدام آیت الله 
مجاهد شیخ نمر پیشنهاد می شود تعداد اعضای نمایندگی عربستان در ایران 

به حداقل ممکن کاهش یابد.

ائتلاف اصلاح طلبان و اعتدالیون 
دبیرکل حزب مردم گفت: ما توافق کردیم که 
لیست تهران تلفیق اصلاح طلبان معتدل 
و اعتدال گرایان باشد، بنابراین ائتلاف 

اصلاح طلبان و اعتدالیون قطعی است.
امرالله شیخیانی، دبیرکل حزب مردم ، 
درباره آخرین فعالیت های انتخاباتی ـ 

سیاسی حزب متبوع خود اظهار داشت: ما در واقع با محمدرضا عارف 
هماهنگ کردیم که در صورت قرار دادن برخی افراد همفکر مانند 
حق شناس در لیست تهران، لیستی دیگری را ارائه ندهیم. وی تأکید کرد: ما 
توافق کرده ایم که لیست تهران تلفیق اصلاح طلبان معتدل و اعتدال گرایان 
باشد، بنابراین ائتلاف اصلاح طلبان و اعتدالیون قطعی است. عضو شورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان ادامه داد: ما به زودی طی بیانیه ای ائتلاف 

خود با اصلاح طلبان را رسماً اعلام خواهیم کرد.

اصولگرایان تکلیف خود را مشخص کنند
عضو ارشد کارگزاران سازندگی با اشاره به 
اینکه اصولگرایان نمی توانند از مسئولیت 
شانه خالی کنند٬ تاکید کرد: در دور دوم 
دولت قبل دست خود را برای همه رو کرده 
بود و نشان داده بود که با همه چیز و همه 
کس مشکل دارد و نباید از آن تفکر حمایت 

می کردند. مرعشی افزود درآمد نفت در دولت گذشته بیش از ۶۰۰ میلیارد 
دلار یعنی تقریبا دو برابر بیشتر از آنچه از ابتدای کشف و فروش نفت در قبل 
انقلاب و دولت های پس از انقلاب بوده است، پس چرا وضعیت اقتصادی 
کشور این چنین است؟ این فعال سیاسی تاکید کرد: اصولگرایان فرصت 
تاریخی داشتند پس از چهار سال تکلیف خود را با آقای احمدی نژاد روشن 
کنند٬ اما اکنون فرصت تاریخی فراهم است که همه مردم تکلیف خود را با 

تندروی و افراطی گری روشن کنند.

 گفتگو با مقامات امریکا 
در سطح بسیار عالی

مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین المللی وزارت 
امورخارجه گفت : روز اجرای اولیه برجام که همه 
تلاش ها برای آن است حداکثر تا پایان دی ماه 
خواهد بود. حمید بعیدی نژاد در مراسم رونمایی از 
کتاب »گام به گام با برجام ، از آغاز تا فرجام « در جمع 
خبرنگاران و در پاسخ به سوالی  مبنی بر اینکه آقای 
آمانو اخیرا گفته است که در مورد ایران بازرسی های 
گسترده و بی سابقه ای از فعالیت های هسته ای 
انجام خواهد گرفت گفت: در متنی که من دیده ام 
از لفظ »بازرسی های بی سابقه در تاریخ« استفاده 

نشده است .
وی افزود: تفاهمی که ما در خصوص نظارت های 
آژانس داشته ایم ، کاملا در برجام قید شده و فراتر از 
آن نخواهد بود. مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین 
المللی وزارت امورخارجه در ادامه اظهارداشت: نوع 
نظارت ها منطبق با قواعد اصولی پادمان و پروتکل 

الحاقی است .
وی در خصوص اینکه آمانو گفته است به ایران 
اعتمادی نداریم گفت: مطلبی که از آمانو بیان 
شده است به صورت دقیق نقل قول نشده زیرا وی 
گفته است که اساسا کار آژانس براساس اعتماد به 
کشورها انجام نمی گیرد و وظیفه آژانس راستی 
آزمایی فعالیت ها است و درباره ایران نیز آژانس 
تلاش می کند راستی آزمایی خود را داشته و نتایج 
را به کمیسیون برجام اعلام کند. بعیدی نژاد تاکید 
کرد: آمانو گفته است وظیفه ذاتی آژانس راستی 
آزمایی فعالیت ها است و برمبنای گزارش کشورها 
عمل نمی کند. مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین 
المللی وزارت امورخارجه اقدامات کنگره امریکا در 
خصوص روادید را بسیار نگران کننده خواند و یادآور 
شد : در سطح بسیار عالی با مقامات امریکا صحبت 
شده و آقای کری وزیر امورخارجه این کشور تعهد 
داده است که این قانون را به نحوی اجرا کنند که با 
برجام منافاتی نداشته باشد و ما نیز منتظر هستیم 

ببینیم ترتیبات چگونه دنبال می شود.
وی اظهار داشت: برجام یک تفاهم در خصوص 
مسائل هسته ای است و ما انتظار نداشتیم با برجام 
تمام سیاست های خصمانه امریکا علیه ایران پایان 
یابد. مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین المللی 
وزارت امورخارجه  درباره زمان اجرای برجام گفت: 
تعجیلی برای اجرایی شدن هرچه سریعتر برجام به 

هر شکلی نداریم .
بعیدی نژاد اظهار داشت: گام های مقدماتی وجود 
دارد که ایران باید بردارد و همین طور طرف مقابل نیز 
در حوزه لغو تحریم ها باید گام هایی بردارد و در نهایت 
با اجرایی شدن این موارد روز اجرای برجام فرا خواهد 
رسید. وی با بیان اینکه ما با دقت اقدامات آینده را 
دنبال می کنیم اضافه کرد: امیدواریم روز اجرای 
برجام نسبت به امروز خیلی دور نباشد. بعیدی نژاد 
اظهارداشت : روز اجرای اولیه برجام که همه تلاش 
ها برای آن است حداکثر تا پایان دی ماه خواهد بود.

خبر آنلاین نوشت: تعدد کاندیداها در انتخابات فرصت یا تهدید؟
ثبت رقم 8۰۰ کاندیدا برای مجلس خبرگان و بیش از ۱2 هزار نفر در انتخابات مجلس دهم بعد از انقلاب بی سابقه بوده و این موضوع 

سبب واکنش های مختلفي از سوی شخصیت های سیاسی و چهره های حزبی شده است.
 نامه نیوز نوشت: لاریجانی در مسیر هاشمی و روحانی

می توان گفت که ظهور جریان رادیکال در فضای سیاسی کشور زمینه ظهور جریان اعتدال را فراهم کرد. ظهور احمدی نژاد و جبهه 
پایداری باعث شد تا افراد معتدل سیاسی به هم نزدیک شوند و گفتمان تازه ای را وارد ادبیات سیاسی ایران کنند.

 عصرایران نوشت: درباره اکبر هاشمی و سیدحسن خمینی و فهرست جامعتین
بی هیچ پرده پوشی و تعارفی باید گفت که اکبر هاشمی رفسنجانی و سید حسن خمینی در سپهر سیاسی امروز، بسیار شناخته شده تر از 

جامعتین هستند و از این رو، قرار گرفتن این نام ها در آن فهرست ها، باعث اعتبار بیشتر لیست های مذکور می شود نه این که اینان از 
لیست ها، اعتبار بگیرند.

 فردا نیوز نوشت: دوقطبی انقلابی- ضدانقلابی یا اصولگرایی-اصلاح طلبی؟
به ده ها دلیل تاریخی ما در سیاست عادت کرده ایم که اختلاف ها را امنیتی ببینیم. شاید تا حدی هم حق داشته باشیم. اما این تلقی رایج 

بسیار آسیب زاست. در این نگاه ما اختلاف با طرف مقابل را به حساب توطئه می گذاریم نه اعتقاد او.
 جهان نیوز نوشت: تعبیر غربی ها از چرخش ۱۸۰ درجه ای هاشمی از اقتصاد دولتی به آزاد

متاسفانه اجرای سیاست اقتصاد آزاد توسط دولت سازندگی آثار و تبعات ناگواری در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به همراه 
داشت که شرح مفصل هر کدام کتابي است جداگانه و در این مجمل نمي گنجد.

عکس روزسایت نگار

جلسه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام 
امروز)شنبه ۱2 دی( به 
ریاست آیت الله هاشمی 
رفسنجانی برگزار شد. 
حسن روحانی-رئیس 
جمهوری نیز پس از 
چندین جلسه غیبت در 
در این جلسه حضور 
داشتند.

خبرنامه


